ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày         tháng     năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

kế hoạch trồng rừng và trồng cây

phân tán năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Vườn quốc gia Tràm Chim.

Thực hiện Công văn số 6129/BNN-LN ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đẩy mạnh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng

và trồng cây phân tán năm 2024, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu như sau:

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các đơn

vị quản lý rừng tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

dân cư về trồng rừng và trồng cây xanh; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 26 tháng

7 năm 2021 về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai

đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số

98/UBND-KT ngày 09 tháng 02 năm 2024 về phát động “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh liên quan, hướng dẫn, kiểm tra các

địa phương thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án Trồng một

tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

theo dõi, tổng hợp tham mưu, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả thực

hiện gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, rà soát và bố trí

quỹ đất phù hợp quy định để xây dựng kế hoạch trồng cây xanh phân tán năm

2024; chuẩn bị đủ cây giống đảm bảo chất lượng để trồng theo Kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác huy động nguồn lực từ xã hội hóa; ưu tiên cân đối,

bố trí vốn ngân sách địa phương và kết hợp lồng ghép các Chương trình, dự án có

liên quan theo quy định của pháp luật để thực hiện hoàn thành mục tiêu Kế hoạch

trồng cây, trồng rừng năm 2024 trên địa bàn.

2

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý rừng tăng cường quản lý chất lượng giống cây

trồng lâm nghiệp, lựa chọn loài cây trồng phù hợp, chuẩn bị cây giống chất lượng

tốt để trồng rừng theo đúng mùa vụ.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm; chủ động giải quyết khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền; đề xuất biểu dương, khen thưởng

kịp thời đối với những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham mưu, trình Uỷ ban

nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham

mưu, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT(NTB).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T21:08:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T14:17:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T14:17:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T14:17:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T14:17:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!